
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ZANICA 

 
Via Serio n. 1 – 24050 Zanica (BG) 

Tel. 035/670728 – BGIC89300Q – Cod. Fisc. 95118880160 

PEO bgic89300q@istruzione.it PEC bgic89300q@pec.istruzione.it 

Sito internet www.iczanica.edu.it 

 

 

All’albo online 

All’Amministrazione Trasparente  

Al sito web 
 
Decreto di approvazione della graduatoria definitiva relativa all’avviso di selezione per il conferimento di 
n. 10 incarichi individuali (4 ESPERTI, 4 TUTOR, 2 FIGURE AGGIUNTIVE) aventi a oggetto la realizzazione di 
quattro moduli formativi in attuazione del progetto “Seguendo la via Maestra” -  Programma Nazionale 
“Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01–Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 
– Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto 
del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 
14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado” 
 
Progetto: “SEGUENDO LA VIA MAESTRA” 
Codice di progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPN-LO-2025-316 
CUP: D54D25003750007 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 aprile 2024, n. 56, 
recante “Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 
VISTO il decreto-legge 7 maggio 2024, n. 60, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 aprile 2024, n. 56, 
recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione”; 
VISTO il decreto-legge 9 agosto 2024, n. 113, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 ottobre 2024, n. 
143, recante “Misure urgenti di carattere fiscale, proroghe di termini normativi ed interventi di carattere 
economico”; 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 
VISTA in particolare, la Riforma M4C1R1.4 “Riforma del sistema di orientamento”, nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU; 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 

mailto:bgic89300q@istruzione.it
mailto:bgic89300q@pec.istruzione.it
http://www.iczanica.edu.it/
Protocollo 0010035/2025 del 05/12/2025



istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo 
al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante 
le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al 
Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 
Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 
dei visti; 
VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di 
approvazione dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027; 
VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 2022, 
concernente l’approvazione del Programma nazionale 2021-2027 “Scuola e competenze”, a titolarità del 
Ministero dell’istruzione e del merito; 
VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) n. 6885 Final del 9 ottobre 2023 che 
modifica la Decisione C (2022) n. 9045 del 1° dicembre 2022; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233 con cui sono state 
destinate Specifiche risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di 
garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della 
dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e Competenze 
2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060; 
VISTO che l’istituzione scolastica è risultata beneficiaria del finanziamento in oggetto, come dall’Allegato 1 al 
suddetto decreto ministeriale n. 233 del 2024; 

VISTO l’avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo 

grado”, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 

2021-2027; 

VISTE la delibera del Collegio dei docenti n. 31 del 14/05/2025 e la delibera del Consiglio di Istituto n. 23 del 

16/05/2025 con cui è stato approvato il progetto in oggetto per la partecipazione all’avviso Prot. 57173 del 

14/04/2025; 

VISTA la lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025 del Ministero dell’Istruzione e 

del Merito - Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza - Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio Prot. 0007896 del 24/09/2025; 

VISTO l’avviso di selezione prot. 0009176 del 07.11.2025 per il conferimento di n. 10 incarichi individuali (4 

ESPERTI, 4 TUTOR, 2 FIGURE AGGIUNTIVE) aventi a oggetto la realizzazione di quattro moduli formativi in 

attuazione del progetto “Seguendo la via Maestra” - Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 

Priorità 01–Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione 

ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 

novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie 

di primo grado” - Progetto: “SEGUENDO LA VIA MAESTRA” - Codice di progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPN-LO-2025-

316 - CUP: D54D25003750007; 

VISTA la nomina della commissione giudicatrice e sua convocazione prot. 0009673 del 24.11.2025; 

VISTO il verbale della commissione per la valutazione delle candidature relative all’oggetto e le allegate 

dichiarazioni di insussistenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità degli incarichi da parte dei membri 

della commissione stessa, prot. 0009704 del 25.11.2025; 
Vista n. 1 istanza di reclamo (Rottoli) pervenuta nel termine previsto con prot. 9801 del 28.11.2025;  
Viste n. 2 dichiarazioni di opzione tra figura di esperta e figura aggiuntiva (Odogwu), pervenuta con prot. 
10022 del 05.12.2025, e tra figura di tutor e figura aggiuntiva (Lombardo), pervenuta con prot. 9877del 
02.12.2025; 
VISTO il verbale conclusivo della commissione per la valutazione dell’istanza di reclamo e le dichiarazioni di 
opzione prot. 10034 del 05.12.2025; 



 

CONSTATATA la regolarità degli atti della procedura di gara; 

 

DECRETA 

 

La pubblicazione delle seguenti graduatorie definitive. Ai sensi del D.lgs. 165/2001, le domande sono state 

valutate come specificato all’art. 7 comma 2 dell’avviso di selezione, con incarico prioritario a docenti interni 

all’Istituzione scolastica (DI), in subordine a docenti di altre scuole (DAS) e, solo in assenza di tali candidature, 

affidate a personale esterno (EE) in possesso delle competenze previste dall’avviso di selezione.  

 
Modulo Graduatoria per ogni posizione 

Seguendo la Strada 
Maestra (Zanica 
seconde): Talenti in 
crescita 

Esperto 1. Martinoli Francesca (DI) 69 punti 
 

2. Farrauto Stefania (DAS) 67 punti 
3. Odogwu Gloria (DAS) 31 punti 

 
4. Crawford Andrea (EE) 78 punti 
5. Cavalleri Gaia (EE) 58 punti 
6. Sana Fausto (EE) 46 punti 

Escluso Saladino (mancanza di progetto) 
 

Tutor 1. Mamone Amedeo (DI) 29 punti 
 

2. Odogwu Gloria (DAS) 15 punti 
 

3. Brembilla Monica (EE) 12 punti 
4. Sirtoli Monica (EE) 4 punti 
5. Serafini Alessandro (EE) 4 punti 

 
Seguendo la Strada 
Maestra (Comun 
Nuovo seconde) 

Esperto 1. Farrauto Stefania (DAS) 67 punti 
2. Odogwu Gloria (DAS) 31 punti 

 
3. Crawford Andrea (EE) 78 punti 
4. Cavalleri Gaia (EE) 58 punti 
5. Sana Fausto (EE) 46 punti 

Escluso Saladino (mancanza di progetto) 
 

Tutor 1. Rottoli Elena Giovanna (DI) 30 punti 
2. Lombardo Alessandra (DI) 27 punti 

 
3. Odogwu Gloria (DAS) 15 punti 

 
4. Brembilla Monica (EE) 12 punti 
5. Sirtoli Monica (EE) 4 punti 
6. Serafini Alessandro (EE) 4 punti 

 
Seguendo la Strada 
Maestra (Comun 
Nuovo terze): Scelte 
e talenti 

Esperto 1. Crawford Andrea (EE) 78 punti 
2. Cavalleri Gaia (EE) 58 punti 
3. Sana Fausto (EE) 46 punti 
4. Saladino Giovanni (EE) 45 punti 

 
Tutor 1. Lombardo Alessandra (DI) 27 punti 

 
2. Farrauto Stefania (DAS) 30 punti 

 
3. Odogwu Gloria (DAS) 15 punti 



 
4. Brembilla Monica (EE) 12 punti 
5. Sirtoli Monica (EE) 4 punti 
6. Serafini Alessandro (EE) 4 punti 

 
Figura 
aggiuntiva 

1. Odogwu Gloria (DAS) 23 punti 
 

Seguendo la Strada 
Maestra (Zanica 
terze): Scelte 
consapevoli 

Esperto 1. Martinoli Francesca (DI) 69 punti 
 

2. Odogwu Gloria (DAS) 31 punti 
 

3. Crawford Andrea (EE) 78 punti 
4. Cavalleri Gaia (EE) 58 punti 
5. Sana Fausto (EE) 46 punti 
6. Saladino Giovanni (EE) 45 punti 

 
Tutor 1. Mamone Amedeo (DI) 29 punti 

 
2. Farrauto Stefania (DAS) 30 punti 
3. Odogwu Gloria (DAS) 15 punti 

 
4. Brembilla Monica (EE) 12 punti 
5. Sirtoli Monica (EE) 4 punti 
6. Serafini Alessandro (EE) 4 punti 

 
Figura 
aggiuntiva 

1. Odogwu Gloria (DAS) 23 punti 

 

 
Si precisa che, ai sensi dell’art. 5 dell’avviso di cui all’oggetto, è stata esclusa dalla valutazione la domanda 
prot. 9442 del 18.11.2025 per documentazione incompleta (mancanza degli allegati A e B).  
 
La graduatoria definitiva sarà pubblicate all’Albo on-line e sul sito dell’Istituzione Scolastica. 

 
 

 La Dirigente scolastica 
Dott.ssa Chiara Drago 

Documento sottoscritto digitalmente 
 
 


		2025-12-05T16:42:37+0100
	DRGCHR82A53H509U




